



GROUPE PARTOUCHE

CHIFFRE D'AFFAIRES ANNUEL 2015 EN CROISSANCE

- **CA 400M€, EN PROGRESSION DE 2,9%**
- **3^{ème} SEMESTRE CONSECUTIF DE PROGRESSION DU PRODUIT BRUT DES JEUX**
- **UNE OFFRE DE JEUX TOUJOURS INNOVANTE**
- **DETTE FINANCIERE NETTE REDUITE DE MOITIE A 65 M€**

Paris, le 9 décembre 2015 - Groupe Partouche (ISIN : FR0000053548 – Mnémo PARP), un leader européen des Jeux avec 44 établissements, principalement en France, annonce ce jour son chiffre d'affaires de l'exercice 2015 (clos le 31 octobre 2015).

CA 400 M€, EN PROGRESSION DE 2,9%

Sur l'exercice 2015, clos le 31 octobre 2015, le **CA consolidé** du Groupe Partouche atteint **400 M€**, en **progression** de **2,9%** à données comparables.

La stratégie d'innovation constante et de recherche permanente de la satisfaction de sa clientèle, avec notamment une attractivité de ses établissements sans cesse renforcée, permet au groupe d'enregistrer une **progression** de **2,5%** de la **fréquentation** dans ses **casinos exploités en France**, en accélération sur la seconde partie de l'exercice.

3^{ème} SEMESTRE CONSECUTIF DE PROGRESSION DU PRODUIT BRUT DES JEUX

Le **quatrième trimestre** enregistre une tendance forte avec un **PBJ** en **hausse** de **3,3%**. Ceci confirme la reprise de l'activité jeux puisque le PBJ s'inscrit en progression pour le 3^{ème} semestre consécutif, notamment liée au succès rencontré par la roulette anglaise électronique qui participe à la rénovation de l'offre de jeu, et dont le déploiement se poursuit au sein des établissements du Groupe.

Pour l'exercice clos au 31 octobre 2015, le **PNJ annuel** des casinos s'inscrit en **progression** de **3,2%** et, toutes activités confondues, l'activité de la branche « casinos » progresse de 3,4%, illustrant la pertinence de la stratégie de recentrage sur son cœur d'activité poursuivie par le Groupe. Sur l'exercice, le Groupe aura réalisé près de **94%** de son **chiffre d'affaires au sein** de ses **casinos**.

UNE OFFRE DE JEU TOUJOURS INNOVANTE

C'est l'innovation permanente qui permet au Groupe de différencier son offre et ainsi à nouveau renforcer l'attractivité de ses établissements. Les efforts entrepris depuis de nombreuses années seront poursuivis. Ainsi :

- Le Mégapot reste le seul jackpot multi-sites en France qui connecte plus de 200 machines à sous au sein des différents casinos du Groupe Partouche. Le 30 novembre, la gagnante du Mégapot de 930 K€ à Contrexéville a porté à **53** le nombre de **joueurs** ayant **décroché** le **Mégapot** depuis sa création (pour un total de plus de **60 M€**).

- **L'offre jeu va encore évoluer** avec l'agrément récent des matériels du jeu du **Bingo**, permettant désormais l'exploitation de ce jeu. Le Bingo, expérimenté avec succès à Aix-en-Provence dans un format évènementiel permettant de faire jouer 900 personnes simultanément, doit attirer une clientèle nouvelle au sein des casinos du groupe. Le Casino d'Aix-en-Provence relance dès le mois de décembre le Bingo, qui va par ailleurs être déployé dans de nombreux autres casinos du Groupe.
- Partouche Images, filiale du Groupe PARTOUCHE, fournisseur de contenus audiovisuels interactifs de jeux, a annoncé le **lancement de CashChrono au Sénégal**. Un concept unique de loterie télévisée diffusée par satellite, 24h/24 sur l'Afrique Sub-saharienne. Le jeu sera d'abord lancé fin 2015 au Sénégal, grâce à un accord exclusif de partenariat signé avec la LONASE. Les habitants du Sénégal pourront ainsi composer leur grille par SMS et jouer directement à partir de leur téléphone.

DETTE FINANCIERE NETTE REDUITE DE MOITIE A 65M€

A fin octobre 2015, l'**endettement net** du groupe est **diminué de moitié à 65,4 M€** (contre 128,3 M€ à fin octobre 2014). Cette forte réduction résulte d'une nouvelle progression de la génération de fonds opérationnelle et du produit des cessions opérées sur des actifs non stratégiques.

Fabrice Paire, Président du Directoire déclare : « *La reprise marquée de notre activité depuis plusieurs semestres confirme le bien fondé de notre stratégie. Au sein d'un groupe désormais centré sur son cœur de métier, le Jeu, le travail de nos équipes, leurs actions quotidiennes pour attirer et satisfaire la clientèle, conjugués à une offre innovante permettent à nos établissements d'accentuer leur attractivité. Avec le client au cœur de ses préoccupations, disposant d'une structure financière extrêmement saine, le Groupe Partouche poursuit cette stratégie pour accroître son leadership et améliorer ses performances.* »

Les résultats de l'exercice 2015 seront publiés le 27 janvier 2016 après Bourse

Fondé en 1973, le Groupe Partouche a su se développer et se diversifier, afin de devenir le leader européen dans son secteur d'activité. Coté en Bourse, il exploite des casinos, des hôtels, des restaurants, des centres thermaux et des golfs. Le Groupe exploite 44 casinos et emploie près de 4 500 collaborateurs. Il est reconnu pour ses innovations et ses expérimentations des jeux de demain, ce qui lui permet d'aborder l'avenir avec confiance en visant le renforcement de son leadership et la poursuite de la progression de sa rentabilité. Introduit en bourse en 1995, Groupe Partouche est coté sur Euronext Paris, compartiment C. ISIN : FR0000053548 - Reuters : PARP.PA - Bloomberg : PARP:FP



INFORMATIONS FINANCIERES

Groupe Partouche
Alain Cens, directeur financier

Tél : 01.47.64.33.45 – Fax : 01.47.64.19.20
info-finance@partouche.com

1- Chiffre d'affaires consolidé (intégrant les sorties de périmètre)

En M€	2015	2014	Variation
Premier trimestre	109,2	111,3	-1,8%
Deuxième trimestre	97,0	96,4	0,6%
Troisième trimestre	93,5	102,1	-8,4%
Quatrième trimestre	100,6	99,8	0,8%
Chiffre d'affaires total consolidé	400,3	409,6	-2,3%

2-Activité à périmètre comparable

L'activité doit s'analyser en prenant en compte l'évolution du périmètre suite :

- Aux cessions en 2014 des casinos de Knokke, Dinant, Hauteville et de l'hôtel Hilton de Lyon, et celles en 2015 du casino de Chaudfontaine et de l'hôtel Garden Beach de Juan-les-Pins, d'une part,
- A la fermeture fin juin 2015 du casino de la Trinité-sur-Mer, d'autre part,

Ces sociétés n'étant présentes que partiellement dans les comptes des deux exercices comparés. Les tableaux suivants fournissent une évolution à périmètre comparable.

Les prélèvements sur les jeux ont connu sur la période des modifications réglementaires. Ces différentes modifications sont entrées en vigueur progressivement dans l'exercice, et en année pleine, l'application de ces modifications liées aux prélèvements a un impact globalement favorable de 3,5 M€ sur le PNJ.

2.1 Activité à périmètre comparable au quatrième trimestre

T4 en millions d'euros	T4-2015	Sociétés neutralisées	T4-2015 net des sociétés neutralisées	T4-2014	Sociétés neutralisées	T4-2014 net des sociétés neutralisées	Evolution en % net des sociétés neutralisées
PBJ	165,0	0,0	165,0	162,0	2,3	159,7	3,3%
Prélèvements	(87,9)	0,0	(87,9)	(88,3)	(0,9)	(87,4)	0,6%
PNJ	77,1	0,0	77,1	73,7	1,4	72,3	6,6%
CA hors PNJ	23,5	0,1	23,4	26,1	3,2	22,9	2,4%
CA total	100,6	0,1	100,6	99,8	4,6	95,2	5,6%

2.2 Activité à périmètre comparable en cumul

Au 31 octobre, en millions d'euros	12m-2015	Sociétés neutralisées	12m-2015 net des sociétés neutralisées	12m-2014	Sociétés neutralisées	12m-2014 net des sociétés neutralisées	Evolution en % net des sociétés neutralisées
PBJ	619,1	2,8	616,2	617,5	12,1	605,4	1,8%
Prélèvements	(307,7)	(1,0)	(306,7)	(309,3)	(3,9)	(305,4)	0,4%
PNJ	311,4	1,9	309,5	308,2	8,2	300,0	3,2%
CA hors PNJ	89,0	1,3	87,6	101,5	15,6	85,9	2,1%
CA total	400,3	3,2	397,2	409,6	23,8	385,9	2,9%

3-Ventilation du CA par secteurs

3.1-Ventilation du CA par secteurs au quatrième trimestre (à périmètre comparable)

T4 en millions d'euros	T4-2015	Sociétés neutralisées	T4-2015 net des sociétés neutralisées	T4-2014	Sociétés neutralisées	T4-2014 net des sociétés neutralisées	Evolution en % net des sociétés neutralisées
Casinos	93,6	0,1	93,5	89,6	1,5	88,1	6,1%
Hôtels	4,2	0,0	4,2	7,2	3,1	4,1	1,6%
P. Interactive	0,3	-	0,3	0,4	-	0,4	-36,5%
Autres	2,6	-	2,6	2,5	-	2,5	2,3%
CA total consolidé	100,6	0,1	100,6	99,8	4,6	95,2	5,6%

3.2-Ventilation du CA par secteurs en cumul (à périmètre comparable)

Au 31 octobre, en millions d'euros	12m-2015	Sociétés neutralisées	12m-2015 net des sociétés neutralisées	12m-2014	Sociétés neutralisées	12m-2014 net des sociétés neutralisées	Evolution en % net des sociétés neutralisées
Casinos	374,5	2,1	372,4	368,9	8,8	360,1	3,4%
Hôtels	14,2	1,0	13,2	27,7	15,0	12,7	3,7%
P. Interactive	1,6	-	1,6	2,7	-	2,7	-41,8%
Autres	10,0	-	10,0	10,3	-	10,3	-3,3%
CA total consolidé	400,3	3,2	397,2	409,6	23,8	385,9	2,9%